registro ms. più volte citato risulta che anche Caterina moglie di Domenico e figlia di Taddeo da Mortegliano, processata il 12 dicembre 1595, era una benandante. Tuttavia, per quante ricerche abbia fatto nell'archivio della Curia

Arcivescovile di Udine, non mi è stato possibile rintracciare questo processo, contrassegnato da n. 277 .

Nota 24. Per il processo contro Antonia la Cappona cfr. A.C.A.U., S. Ufficio, «Anno integro 1599...», proc. n. 363. Più che di un processo si trattò di una comparsa spontanea, preceduta però da una serie di denunce: la Cappona confessò di aver curato con mezzi superstiziosi «vaxii infermi, et anco di haver guardato in un cristallo»; «et questo, - disse, - perch'io era poveretta, per guadagnare...» Le fu ingiunto di non allontanarsi da Udine, e di tenersi a disposizione del Sant'Ufficio; ma dopo breve tempo l'ingiunzione fu revocata .  
Nota 25. Cioè Grado .

Nota 26. A.C.A.U., S. Ufficio, «Anno integro 1600...», proc. n. 418, carte non numerate. Cfr. anche le deposizioni analoghe contro un contadino della Carnia, Giovanni della Picciola, benandante («Ab anno 1606 usque ad annum 1607 incl. a n. 63 usque ad 675 incl.», proc. n. 632, in data 16 marzo 1606) e contro un ragazzo, servitore di un dottor Locadello di Udine, che aveva raccontato ai nipoti di una sua precedente padrona «che lui è belandante et che cavalca un agnelo et che si batte con il fenocchio» («Ab anno 1621 usque ad annum 1629 incl. a n. 805 usque ad 848 incl.», proc. n. 811, indicato erroneamente nel registro ms. conservato nella Biblioteca Comunale di Udine, col n. 807) .

Nota 27. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1608 usque ad annum 1611 incl. a n. 676 usque ad 742 incl.», proc. n. 705, carte non numerate . Nota 28. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1612 usque ad annum 1620 incl. a n. 743 usque ad 804 incl.», proc. n. 758. Nota 29. A.C.A.U., S. Ufficio, «Ab anno 1630

usque ad annum 1641 incl. a n. 849 usque ad 9 16 incl.», proc. n. 850 .

Nota 30. A.C.A.U., S. Uffizio, «Ab anno 1612...», proc. n. 777. A Modena, nel 1540, viene denunciato un don Ludovico che «cognosce le striae in lo volto» (A.S.M., "Inquisizione...", b. 2, libro quinto, fasc. non numerato) .

Nota 31. A.C.A.U., S. Uffizio, «Ab anno 1606...», proc. n. 634, carte non numerate .

Nota 32. Su Gerolamo Asteo, nato a Pordenone, di nobile famiglia, inquisitore di Aquileia dal 1598 o 1599 al 1608, vescovo di Veroli dal 1611, morto nel 1626, cfr. "Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques", IV, coll. 1156-57, con bibliografia; vedi inoltre G.-G.